
REGISTRO GENERALE N. 642 del 20/11/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 20/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 217 del 20/11/2023 
PROPOSTA N. 750 del 20/11/2023 
 
OGGETTO: SERVIZ. PROGETTAZIONE, DL E COORD. SICUREZZA PER I LAV. DI MESSA IN SICUREZZA E 

REALIZ. IMPIANTI DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI – RETIFICA DI 
IMPEGNO DET. n. 133 del 21.07.2020 E n. 58 del 06.05.2022. CUP F65G18000300006 - 
CIG ZBE364795C 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO che: 

− con Determinazione n. 133 del 21.07.2020, è stato affidato il servizio di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di messa in sicurezza e realizzazione impianti della chiesa di 

Santa Maria degli Angeli all’ Arch. Leonardo Spanu C.F. SPNLRD66C22L989H, per un importo di euro 

22.922,142 esente iva; 

− con Determinazione n. 58 del 06.05.2022, è stato affidato il servizio di progettazione per i lavori di 

completamento della messa in sicurezza e realizzazione impianti della chiesa di Santa Maria degli Angeli 

all’ Arch. Leonardo Spanu C.F. SPNLRD66C22L989H, per un importo di euro 3.698,59 esente iva; 

− con Determinazione n. 222 del 10.12.2020 è stata liquidata la fattura n. FPA 15/20 dell’importo di euro 

8.348,18 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu; 

− con Determinazione n. 65 del 13.05.2022 è stata liquidata la fattura n. FPA 3/22 dell’importo di euro 

10.150,40 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu; 

− con Determinazione n. 73 del 27.05.2022 è stata liquidata la fattura n. FPA 4/22 dell’importo di euro 

1.479,42 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu; 

− con Determinazione n. 88 del 17.05.2023 è stata liquidata la fattura n. FPA 9/23 dell’importo di euro 

4.423,56 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu; 

− con Determinazione n. 89 del 17.05.2023 è stata liquidata la fattura n. FPA 10/23 dell’importo di euro 

2.129,17 a favore dell’Arch. Leonardo Spanu; 

DATO ATTO che l’architetto Spanu Leonardo ha comunicato a questo Comune che, nel corso del corrente 

anno, ha perso i requisiti per accedere al regime forfettario, di conseguenza le fatture emesse nel corso del 

2023 devono essere assoggettate  ad IVA e a ritenute d’acconto; 

RAPPRESENTATO che le fatture n. FPA 9/23 e n. FPA 10/23, liquidate entrambe in data 17.05.2023 con 

determinazioni n. 88 e n. 89, sono state emesse dall’architetto Spanu senza applicare l’IVA e la Ritenuta 

d’acconto; 

SPECIFICATO, pertanto. che occorre integrare le determinazioni di impegno dell’area tecnica come di 

seguito riportato: 

− n. 133 del 21.07.2020 dell’importo di euro 973,18, impegno n. 739/2023; 

− n. 58 del 06.05.2022 dell’importo di euro 488,22, impegno n. 266/2023 e n. 728/2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C. – Prot n.  

Inarcassa.2023.0685910;  

ACCERTATO che la tracciabilità dei flussi finanziari è stata assicurata mediante la comunicazione del 

conto corrente bancario dedicato; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 relativo al differimento al 31 marzo 2023 

del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali ed alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 20/11/2023 

contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data; 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31/05/2023 è stato approvato il PIAO 2023 - inclusa la 

sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’integrazione delle determinazioni summenzionate al fine di 

corrispondere la differenza dovuta per IVA e Ritenuta d’Acconto per un importo complessivo pari ad euro 

1.461,40 dando atto che tale somma è disponibile sul CdB XX; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D. Lgs. n. 267 del 2000 

e, più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 10 del 20.11.2023 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

− Il Regolamento di Contabilità; 

− Il T.U.EE.LL. di cui al D.lgs. 267/2000; 

− Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in parte narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

Di prendere atto che l’architetto Spanu ha comunicato nel mese di ottobre del corrente anno di non 

possedere i requisiti per accedere al regime forfettario e di dover, pertanto, integrare le fatture emesse nel 

2023; 

Di dare atto che occorre rettificare, per quanto sopra, gli impegni delle determinazioni n. 133 del 21.07.2020 

e n. 58 del 06.05.2022 al fine di liquidare l’IVA e la Ritenuta d’acconto; 

Di integrare: 

− impegno n. 739/2023 dell’importo di euro 973,18; 

− impegno n. 266/2023 e n. 728/2023 dell’importo di euro 488,22; 

Di dare atto che: 

- la somma complessiva di euro 1.461,4 è disponibile sul cap. 1613.1 del Bilancio di Previsione 2023-

2025- Esercizio 2023; 

- si procederà alla liquidazione della spesa in parola dietro presentazione di regolari fatture 

elettroniche; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione – 

amministrazione trasparente. 

Il Responsabile del Servizio tecnico 

            Ing. Alberto Serra 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 20/11/2023 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 750 del 20/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SERRA ALBERTO in data 
20/11/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 750 del 20/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1613 1 560 1 973,18 

2023 1 1613 1 561 1 488,22 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 20/11/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 858 

 
Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 642 del 20/11/2023 con 
oggetto 
 
SERVIZ. PROGETTAZIONE, DL E COORD. SICUREZZA PER I LAV. DI MESSA IN SICUREZZA E REALIZ. IMPIANTI 
DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI – RETIFICA DI IMPEGNO DET. n. 133 del 21.07.2020 E n. 58 
del 06.05.2022. CUP F65G18000300006 - CIG ZBE364795C 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 20/11/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


